3

	CHÍNH PHỦ
_________
Số:         /2023/NĐ-CP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________
Hà Nội, ngày    tháng     năm 2023

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;
Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương;
Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 15 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP như sau:
“1. Được mua xăng dầu từ 03 thương nhân đầu mối kinh doanh xăng dầu hoặc thương nhân phân phối xăng dầu theo Hợp đồng mua bán xăng dầu.”

2. Sửa đổi bổ sung Điều 37 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 26 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP đối với khoản 2 Điều 37 như sau: (đề nghị Bộ Tài chính sửa đổi nội dung này theo phương án đề xuất lựa chọn của Bộ Công Thương tại Dự thảo Tờ trình).

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 38 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 27 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP đối với nội dung khoản 3 Điều 38 về thời gian điều hành giá xăng dầu như sau:
“3. Thời gian điều hành/công bố giá cơ sở mặt hàng xăng dầu vào ngày Thứ Năm hàng tuần.

Trường hợp giá các mặt hàng xăng dầu có biến động bất thường, ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân, Liên Bộ Công Thương – Tài chính có trách nhiệm báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định thời gian điều hành/công bố giá xăng dầu cho phù hợp.”

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 38a đã được bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP về công thức giá cơ sở mặt hàng xăng dầu như sau: (đề nghị Bộ Tài chính sửa đổi nội dung này theo phương án đề xuất lựa chọn của Bộ Công Thương tại Dự thảo Tờ trình).

5. Sửa đổi bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 39 Nghị định số 83/2014/NĐ-CP và khoản 2 Điều 39 đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 29 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP như sau:
“1. Liên Bộ Công Thương – Tài chính thực hiện điều hành giá công khai, minh bạch, đúng quy định tại Điều 38 Nghị định này.

2. Đơn vị chủ trì điều hành giá xăng dầu có trách nhiệm công bố trên trang thông tin điện tử của mình về: Giá xăng dầu thế giới, giá cơ sở, giá điều hành các mặt hàng xăng dầu; thời điểm áp dụng và mức trích lập, mức chi sử dụng Quỹ bình ổn giá tại các kỳ điều hành giá xăng dầu; các biện pháp khác (nếu có).

Liên Bộ Công Thương - Tài chính có trách nhiệm công bố trên trang thông tin điện tử của mình về số dư Quỹ bình ổn giá xăng dầu hàng quý.”
6. Sửa đổi điểm đ khoản 1 và bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 40 đã được sửa đổi bổ sung tại khoản 30 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP như sau:

“1. Bộ Công Thương

đ) Phối hợp với Bộ Tài chính trong công tác điều hành giá xăng dầu bảo đảm hài hòa lợi ích giữa các chủ thể tham gia thị trường xăng dầu để duy trì nguồn cung xăng dầu cho thị trường trong nước.
2. Bộ Tài chính

đ)  Chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương điều hành giá bán xăng dầu, điều hành trích lập và chi sử dụng Quỹ bình ổn giá. Mức trích lập và chi sử dụng Quỹ bình ổn giá tại thời điểm công bố giá cơ sở thực hiện sau khi thống nhất với Bộ Công Thương. Khi có ý kiến khác nhau, Bộ Tài chính quyết định và chịu trách nhiệm; trường hợp cần thiết, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Chủ trì, phối hợp Bộ Công Thương kiểm tra, giám sát thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối xăng dầu thực hiện các quy định tại Điều 38 Nghị định này.”
Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày …. tháng… năm 2023.
2. Quy định chuyển tiếp./.
	Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: VT, CN (02b).
	TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

DỰ THẢO 2

Gửi lấy ý kiến